
Об условиях определения рейтинга и минимальном рейтинге для 
перестраховочной организации и страхового брокера - нерезидентов Республики 
Казахстан и утверждении перечня рейтинговых агентств

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 
марта 2001 года N 86. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 17 мая 2001 года за N 1503. Утратило силу - постановлением 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций от 29 октября 2005 года N 384 (
V053959)
< * >  
      Сноска. Название постановления с изменениями - постановлением Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 . 
  
    В целях реализации Закона Республики Казахстан  "О страховой Z000126_ 
деятельности" Правление Национального Банка Республики Казахстан 
п о с т а н о в л я е т :  
      1. Утвердить прилагаемый перечень рейтинговых агентств, определяющих 
рейтинг финансовой надежности перестраховочной организации и страхового 
брокера - нерезидентов Республики Казахстан (приложение N 1). <*> 
      Сноска. Пункт 1 с изменениями - постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 . 
      2. В качестве рейтинга финансовой надежности перестраховочной 
организации и страхового брокера - нерезидентов Республики Казахстан 
п р и н и м а ю т с я :  
      1) для перестраховочной организации - нерезидента Республики Казахстан 
международный рейтинг финансовой силы (Financial Strength Rating) или 
рейтинг финансовой силы (Financial Strength Rating) по национальной 
рейтинговой шкале по классификации рейтинговых агентств "Standard & Poors", 
"Moody's Investors Service" и "Fitch" в случае, предусмотренном абзацем вторым 
п у н к т а  3  н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      1-1) для перестраховочной организации - нерезидента Республики Казахстан 
рейтинг надежности, по классификации Российского рейтингового агентства "
Э к с п е р т - Р А " ;  
      2) для страхового брокера - нерезидента Республики Казахстан 



международный кредитный рейтинг (Credit Rating) или кредитный рейтинг (
Credit Rating) по национальной рейтинговой шкале по классификации 
рейтинговых агентств "Standard & Poors", "Moody's Investors Service" и "Fitch" в 
случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 3 настоящего постановления. <
* >  
      Сноска. Пункт 2 с изменениями - постановлением Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 ; в новой редакции - 
постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию 
и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 12 апреля 2004 года 
N 114 ; от 27 ноября 2004 года N 324  (действует до 1 января 2006 года). 
      3. Перестраховочная организация-нерезидент Республики Казахстан, 
принимающая страховые риски на перестрахование от страховой (
перестраховочной) организации-резидента Республики Казахстан, в том числе 
через страховых брокеров, и страховой брокер-нерезидент Республики Казахстан
должны иметь минимальный требуемый рейтинг финансовой надежности не 
ниже рейтинга, установленного в приложении 2 к настоящему постановлению. 
      При этом перестраховочная организация и страховой брокер - нерезиденты 
Республики Казахстан, имеющие минимальный требуемый рейтинг по 
национальной рейтинговой шкале по классификации рейтингового агентства "
Standard & Poor's", "Moody's Investors Service" и "Fitch" должны быть 
зарегистрированы в стране, имеющей один из суверенных рейтингов не ниже 
соответствующего суверенного рейтинга, присвоенного Республике Казахстан по
классификации рейтинговых агентств "Moody's Investors Service", "Standard & 
P o o r s " ,  и  " F i t c h " .  < * >  
      Сноска. Пункт 3 в новой редакции - постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 ; с 
изменениями - постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 12 
а п р е л я  2 0 0 4  г о д а  N  1 1 4  .  
      3 - 1 .  < * >  
      Сноска. Дополнено новым пунктом 3-1 - постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 ; пункт 
исключен - постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 12 
а п р е л я  2 0 0 4  г о д а  N  1 1 4  .  
      4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении четырнадцати 
дней со дня государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
К а з а х с т а н .  
      5. Департаменту страхового надзора (Курманов Ж.Б.): 



      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление
до сведения заинтересованных подразделений центрального аппарата, 
территориальных филиалов Национального Банка Республики Казахстан и 
страховых (перестраховочных) организаций. 
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Марченко Г.А.
       П р е д с е д а т е л ь  
       Национального Банка
                                        П р и л о ж е н и е  N  1  
                                        к  постановлению Правления  
                                        Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  
                                        Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                        о т  3 1  м а р т а  2 0 0 1  г .  N  8 6  < * >  
  
      Сноска. Приложение 1 с дополнениями - постановлением Правления 

 ; Национального Банка РК от 19 октября 2001 года N 414 V011688_ с 
изменениями - постановлением Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 ; постановлением Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 12 апреля 2004 года N 114 ; от 27 ноября 2004 года 
N 324 (действует до 1 января 2006 года).
                 Перечень  рейтинговых  агентств ,  
          определяющих рейтинг финансовой надежности       
       перестраховочной организации и страхового брокера -                  
нерезидентов Республики Казахстан
      Рейтинговыми агентствами, определяющими рейтинг финансовой 
надежности перестраховочной организации-нерезидента Республики Казахстан, 
принимающей страховые риски на перестрахование от страховой (
перестраховочной) организации-резидента Республики Казахстан, в том числе 
через страховых брокеров, и страхового брокера-нерезидента Республики 
К а з а х с т а н ,  с ч и т а т ь :  
      1 .  M o o d y ' s  I n v e s t o r s  S e r v i c e  ( С Ш А )  
      2 .  S t a n d a r d  &  P o o r s  ( С Ш А )  
      3 .  F i t c h  ( В е л и к о б р и т а н и я )  
      4 .  А . М .  B e s t  ( С Ш А )  



      5. (Пункт исключен - постановлением Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 12 апреля 2004 года N 114 ) .  
      6. Российское рейтинговое агентство "Эксперт-РА" (Российская Федерация).
      П р е д с е д а т е л ь  
      Национального Банка
                                        П р и л о ж е н и е  N  2  
                                        к  постановлению Правления  
                                        Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  
                                        Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                        о т  3 1  м а р т а  2 0 0 1  г .  N  8 6  < * >  
      Сноска. Приложение 2 с изменениями - постановлением Правления 
Национального Банка Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 .
                      М и н и м а л ь н ы й  р е й т и н г  
         перестраховочной организации и страхового 
        брокера - нерезидентов Республики Казахстан
      1. (Пункт исключен - постановлением Правления Национального Банка 

. Республики Казахстан от 4 июля 2003 года N 221 ) 
      2. Минимальный рейтинг финансовой надежности перестраховочной 
организации-нерезидента Республики Казахстан, принимающей страховые риски
на перестрахование от страховой (перестраховочной) организации-резидента 
Республики Казахстан и страхового брокера-нерезидента Республики Казахстан, 
должен быть не ниже "А3" (по классификации "Moody's Investors Sеrviсе"), или 
не ниже "А-" (по классификации "Standard & Рооrs"), или не ниже наивысшего 
рейтинга по национальной рейтинговой шкале (по классификации "Standard & 
Poors", "Moody's Investors Service" и "Fitch"), или не ниже "А-" (по 
классификации "Fitch") или не ниже "А-" (по классификации "А.М. Веst"), или не
ниже "А++" (по классификации Российского рейтингового агентства "
Э к с п е р т - Р А ) " .  
      При этом рейтинг по национальной рейтинговой шкале (по классификации "
Standard & Poors", "Moody's Investors Service" и "Fitch") обозначается 
с о о т в е т с т в у ю щ и м  п р е ф и к с о м .  < * >  
      Сноска. Пункт 2 с изменениями - постановлением Правления Национального 

; Банка РК от 19 октября 2001 года N 414 постановлением Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 12 апреля 2004 года N 114 ; от 27 ноября 2004 года 
N 324 (действует до 1 января 2006 года).



     П р е д с е д а т е л ь  
     Национального Банка

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


